
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 333 del 23/06/2020 

REGISTRO GENERALE N. 333 del 23/06/2020 
 

Determina N. 149 del 22/06/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: SERVIZIO RENDICONTAZIONE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  NELLA  BANCA  DATI  

DELLA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (BDAP) – AFFIDAMENTO ALLA DITTA  

GRAFICHE E. GASPARI SRL  -   CIG: Z052D5E888 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 

PREMESSO : 
-  Che con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  14  del   23.05.2020 , dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2020/ 2022;  
- Che con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la 

responsabilità del settore III°; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’impegno di spesa per usufruire dei servizi   
per   la   rendicontazione   delle   opere   pubbliche   alla   Banca   dati   delle Amministrazioni 
Pubbliche (BDAP) del MEF (Ministero delle Economie e delle Finanze) come richiesto dal D.Lgs 
229/2011 e FOIA D.Lgs 97/2016, comprendendo le attività di normalizzazione  e  caricamento  
dei  dati  attraverso  l’attivazione  dalla  procedura telematica,  oltre  che  per  garantire  il  
servizio  di  formazione  e  supporto,  al  fine  di adempiere a quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia; 
 
CONSIDERATO  che  tale  adempimento  previsto  dalla  legge  è  fondamentale  e 
indispensabile  per non incorrere  in  sanzioni e penalizzazioni a carico dell’ente, oltre che 

essere indispensabile per l’ottenimento dei contributi ministeriali; 
 
VISTO che, data l’attuale  la  mole  di lavoro inerente  il settore III° è assolutamente  
imponente comprendendo oltre ai LL.Pp., l’urbanistica, l’edilizia, le manutenzioni, l’Erp, I servizi 
di igiene ambientale, la protezione civile, ecc.,  e  lo scrivente  Responsabile  dell’area Tecnica  
è l’unico dipendente  su cui -  oramai da lungo tempo - gravano tutti i procedimenti 
amministrativi, per cui  non è possibile garantire il corretto e puntuale inserimento dei dati e   
pertanto diviene necessario affidarsi a ditta esterna specializzata del settore e avente 
personale interno preparato e formato; 
 
ACCERTATO  che  la  copertura  di  tale  affidamento  che di fatto va a costituire una 
prestazione di servizi vi sono  previsti nei capitoli di spesa di questo settore sono capienti; 
 
VISTO: 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE  e 2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali,  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 
del 19 aprile 2016; 
- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 decreto correttivo al D.Lgs. n. 50/2016; 
- la Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 in vigore dal 01/01/2019; 
- il Decreto Legislativo 14 dicembre 2018, n. 135 decreto semplificazioni 2019; 
 
VISTA  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  contributi  pubblici  di  lavori, servizi 
e forniture 29 marzo 2007, n. 04/2007;  
 
VISTO che per tale servizio, fornitura e lavoro è possibile procedere in via diretta ai sensi 
dell’art. 36       comma  1  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i., in quanto trattasi di prestazione di 
servizio; 
 
VALUTATA  l'opportunità  di  provvedere  in  modo  autonomo  all'individuazione  
dell’operatore  economico  a  cui  affidare  l’esecuzione  del  servizio  richiesto  di  assistenza,   
ed esecuzione del servizio di caricamento rendicontazione in merito alle  
opere pubbliche;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 333 del 23/06/2020 

 
VISTA l’offerta presentata in data 17.06.2020 acquisita agli atti con  prot. n. 5437 del 
17.06.2020 da parte dall’operatore economico Gaspari E.Gaspari Srl  con sede in Via 
Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di Granarolo  (BO) , C.F. e P. IVA: 00089070403  la quale  
ha  offerto  per   il servizio personalizzato  finalizzato a supportare l’Ufficio Tecnico dell’Ente 
per l’attuazione degli adempimenti  relativo al monitoraggio delle opera pubbliche  
(Rendicontazione opera pubbliche in BDAP-MOP) ,   per l’importo  di € 130 a pratica fino a n. 
15 pratiche e 120 per le successive oltre iva di legge; 
  
VISTA e VALUTATA la congruità del prezzo proposto rispetto a quanto richiesto, anche in  
considerazione  di  altri  servizi  simili  e  a  seguito  di  espletamento  di  opportune indagini  
di mercato,  nonché  la  disponibilità  dell’operatore  economico  a  procedere immediatamente  
a seguito di accettazione del preventivo di spesa ricevuto; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa della somma necessaria per 
l’effettuazione del servizio  di rendicontazione BDAP-MOP  stabilendo inizialmente un tetto per 
n. 10  opere pubbliche, con possibilità di implementazione in base alle necessità ed ai prezzi 
indicate nel pereventivo sopra citato; 
 
ACCERTATO che  il  sopraccitato  operatore  economico  sia  affidabile  e idoneo   per  tale 
fornitura di servizi di che trattasi;  
 
VISTO l’art. 107, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; VISTO l’art. 107, di cui al  
D.lgs 267 del 18/08/2000;  
 
TENUTO  CONTO  della  preventiva  istruttoria  svolta  dal  responsabile  del  servizio  in 
ordine  alla  regolarità  del presente  provvedimento,  come  risultante  dal  visto 
sottoscritto con firma digitale che compone il presente atto; 
 
DATO  ATTO  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui 
all’art.147/bis  del  D.  Lgs. 18.08.2000,  n.  267,  è  esercitato  con  la  sottoscrizione digitale 
del presente atto e dei pareri che lo compongono; 

 
                                                                                      DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 
trascritti; 
 
1)  DI  AFFIDARE  mediante  procedura  di  affidamento  diretto,  a  favore  dell’operatore  
economico Gaspari E.Gaspari Srl  con sede in Via Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di 
Granarolo  (BO) , C.F. e P. IVA: 00089070403,  i servizi  per  la  rendicontazione  delle  opere  
pubbliche  alla  Banca  dati  delle  Amministrazioni  Pubbliche (BDAP) del MEF (Ministero delle 
Economie e delle Finanze) come richiesto  dal   D.Lgs 229/2011   e   FOIA   D.Lgs 97/2016,   
comprendendo   le   attività   di normalizzazione  e  caricamento  dei  dati  attraverso  
l’attivazione  dalla  procedura  telematica,  al  fine  di  adempiere a quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia, con l’inserimento in questa prima fase di n. 10 OO.PP., 
implementabile in relazione alle effettive necessità dell’Ente , per un importo di €  1300,00 
esclusa IVA, per un totale complessivo (ina inclusa) pari a € 1586,00; 
 
2) DI IMPUTARE la somma di Euro € 1.586,00 come segue: 
 
3)  DI  RITENERE  l’operatore  economico  individuato  e  di  cui  ai  punti  precedenti, 
affidabile  ed idoneo  per l’esecuzione  del servizio  richiesto  sopra indicato, nonché  in 
considerazione dei prezzi applicati; 
 
4)  DI  COMUNICARE  che,  in  ottemperanza  degli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei flussi  
finanziari di cui alla L.136/2010, il  codice assegnato è il seguente   CIG: Z052D5E888; 
 
5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione  
nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell’ente,  ai  sensi  del D.Lgs 
14.03.2013, n. 33; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 333 del 23/06/2020 

6) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 1 comma 502 della legge 208 del 28-12-2015 

l'affidamento avviene senza ricorso ai mercati elettronici gestiti da Consip; 

7) DI DARE ATTO del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8) DI COMUNICARE al fornitore la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DI DARE ATTO che, con successivi provvedimenti, si procederà alla liquidazione della spesa 

sopra indicata anche in maniera frazionata. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 397 del 22/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

22/06/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 397 del 22/06/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1630 380 1 01 06 1 03 1.03.02.19.005 
Servizi per i sistemi e relativa 

manutenzione 
1.586,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 23/06/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 468 

Il 23/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 333 del 23/06/2020 con oggetto: 

SERVIZIO RENDICONTAZIONE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  NELLA  BANCA  DATI  

DELLA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (BDAP) – AFFIDAMENTO ALLA DITTA  

GRAFICHE E. GASPARI SRL  -   CIG: Z052D5E888 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 23/06/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


